
Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 201580 DIÁRIO OFICIAL Nº 32894

Observação: UASG: 925980; Horário: 09h (nove) horas - Horário 
Brasília.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 12/06/2015.
Hora da Abertura: 09:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1357.6464 - Melhoria 
da Rede Física do Ministério Público
Elemento: 4490-39 - Outros serviços de terceiros - pessoa 
jurídica
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Miguel Ribeiro Baia, Procurador Geral 
de Justiça, e.e.

Protocolo 833135

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 026/2015.
Objeto: Serviços de diagramação eletrônica e impressão da 
Revista do Ministério Público do Estado do Pará, edição 2015.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980; Horário: 09h (nove) horas - Horário 
Brasília.
Responsável pelo certame: Rubens Fernandes Rocha.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 12/06/2015.
Hora da Abertura: 09:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.128.1357.6466 - Formação 
e Capacitação dos Integrantes do Ministério Público.
Elemento: 3390-39 - Outros Serviços de Terceiros - pessoa 
jurídica.
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Miguel Ribeiro Baia, ee.

Protocolo 833187

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 1681/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período de férias do Procurador de Justiça 
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, estabelecidas pela Portaria 
nº 7991/2014-MP/PGJ, em 7/1 a 5/2/2015, para gozo no período 
de 31/3 a 29/4/2015.
II - ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça ANA 
CLAUDIA BASTOS DE PINHO, estabelecidas pela Portaria nº 
7992/2014-MP/PGJ, em 1º a 30/4/2015, para gozo no período 
de 1º a 30/6/2015.
III - ALTERAR o período de férias do Promotor de Justiça 
FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA, estabelecidas pela 
Portaria nº 7992/2014-MP/PGJ, em 26/6 a 25/7/2015, para gozo 
no período de 1º a 30/6/2015.
IV - ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça HYGÉIA 
VALENTE DE SOUZA MAGALHAES, estabelecidas pela Portaria nº 
7992/2014-MP/PGJ, em 1º a 30/6/2015, para gozo no período 
de 18/5 a 16/6/2015.
V - ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça LORENA 
DE MOURA BARBOSA, estabelecidas pela Portaria nº 7992/2014-
MP/PGJ, em 23/2 a 25/3/2015, para gozo no período de 8/9 a 
7/10/2015.
VI - ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça MARIA 
DE NAZARÉ DOS SANTOS CORRÊA, estabelecidas pela Portaria 
nº 7992/2014-MP/PGJ, em 3/8 a 1º/9/2015, para gozo no 
período de 1º a 30/9/2015.
VII - ALTERAR o período de férias do Promotor de Justiça 
NATANAEL CARDOSO LEITÃO, estabelecidas pela Portaria nº 
7992/2014-MP/PGJ, em 2 a 31/3/2015, para gozo no período de 
18/3 a 16/4/2015.
VIII - ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça 
RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO LISBÔA, estabelecidas pela 
Portaria nº 7992/2014-MP/PGJ, em 18/5 a 16/6/2015, para gozo 
no período de 4/5 a 2/6/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
março de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1685/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 

Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça ADLEER CALDERARO SIROTHEAU, estabelecidas pela 
Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 16/3 a 14/4/2015, 
para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA, estabelecidas 
pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 3/3 a 
1º/4/2015, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 2 a 31/3/2015, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ANETTE MACEDO ALEGRIA, estabelecidas 
pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 2 a 
31/3/2015, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça ANTONIO LOPES MAURÍCIO, estabelecidas 
pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 9/2 a 
10/3/2015, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA PAES, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 20/3 a 18/4/2015, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA COSTA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 2 a 31/3/2015, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER, estabelecidas 
pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 1º a 
30/3/2015, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO, estabelecidas 
pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 6/2 a 
7/3/2015, a contar de 2/3/2015, e autorizar o gozo dos 6 (seis) 
dias restantes, no período de 27/3 a 1º/4/2015.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 2 a 31/3/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
março de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1686/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça HAMILTON NOGUEIRA SALAME, estabelecidas pela 
Portaria n.° 7990/2014-MP/PGJ, no período de 2 a 31/3/2015, 
para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça ISAIAS MEDEIROS DE OLIVEIRA, estabelecidas pela 
Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 2/3 a 3/3/2015, 
para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do Promotor de Justiça ISAIAS MEDEIROS DE OLIVEIRA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 4/3 a 2/4/2015, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça LARISSA BRASIL BRANDÃO, estabelecidas 
pela Portaria n.° 752/2014-MP/PGJ, no período de 23/2 a 
12/3/2015, a contar de 3/3/2015, restando-lhe 10 (dez) dias 
para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça LEA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 2 a 31/3/2015, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça MARCIA BEATRIZ REIS SOUZA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 6802/2014-MP/PGJ, no período 
de 9 a 12/2/2015, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 

do Promotor de Justiça MARCIO SILVA MAUÉS DE FARIA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 1178/2015-MP/PGJ, no período de 
19/2 a 20/3/2015, a contar de 10/3/2015, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIA DE NAZARE ABBADE PEREIRA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 2 a 31/3/2015, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça MARIA DO PERPETUO SOCORRO VELASCO 
DOS SANTOS, estabelecidas pela Portaria n.° 7990/2014-MP/
PGJ, no período de 6/2 a 7/3/2015, para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça MARIO SAMPAIO NETTO CHERMONT, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 2 a 31/3/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
março de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1687/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ERICA ALMEIDA DE 
SOUSA a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.º 7780/2013-MP/PGJ, e suspensas pela Portaria nº 
1342/2014-MP/PGJ, no período de 2 a 31/3/2015.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LEANE BARROS FIUZA 
DE MELLO a gozar 18 (dezoito) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 264/2015-MP/PGJ, e suspensas 
pela Portaria nº 295/2015-MP/PGJ, no período de 2 a 19/3/2015.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA LUIZA 
LOUREIRO DE BORBOREMA a gozar 7 (sete) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 7712/2014-MP/PGJ, e 
suspensas pela Portaria nº 1155/2015-MP/PGJ, no período de 
18 a 24/3/2015.
IV - AUTORIZAR o Promotor de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO 
DOS SANTOS SILVA a gozar 5 (cinco) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 5411/2012-MP/PGJ, e suspensas 
pela Portaria nº 1130/2013-MP/PGJ, no período de 30/3 a 
3/4/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
março de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2487/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça FABIA 
MUSSI DE OLIVEIRA LIMA, estabelecidas pela Portaria nº 
7992/2014-MP/PGJ, em 1º a 30/4/2015, para gozo no período 
de 6/7 a 4/8/2015.
II - ALTERAR o período de férias do Promotor de Justiça TULIO 
CHAVES NOVAES, estabelecidas pela Portaria nº 863/2015-MP/
PGJ, em 1º a 30/10/2015, para gozo em 1º a 30/6/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
maio de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 2731/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça MARIA DO 
SOCORRO PAMPLONA LOBATO, estabelecidas pela Portaria nº 
7992/2014-MP/PGJ, em 1º a 30/6/2015, para gozo no período 
de 15/6 a 14/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 2732/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 


